
 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 34/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 636/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης 5ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης 
εργασιών του  υποέργου 1: «Βελτίωση προσβασιμότητας και ασφάλειας προς τον οικισμό Πηγαδίων 
(Άξονας Εθνική  Οδός – Οικισμός Πηγαδίων)» του έργου: «Βελτίωση προσβασιμότητας και ασφάλειας 
προς τον οικισμό Πηγαδίων (Άξονας Εθνική Οδός – Οικισμός Πηγαδίων», με κωδικό ΟΠΣ 440777, 
αναδόχου «Δομική Ξάνθης Α.Ε». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 3 Σεπτεμβρίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1,  
συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
- Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 3499/28-8-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4), Μποταΐτης 
Σωτήρης μέλος, 5) Αχμέτ Ιμπραήμ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος, 7) Καραλίδης Φώτιος μέλος 
και 8)  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος. 
 Απόντες ήταν: ο κ. 1) Λασκαρίδης Παντελής μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Φωτεινή Νταντή. 
 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 636: Εισηγούμενη το ενδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ.115153/Ξ-ΔΤΕ-4125/27-8-2015 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
 
Α.  ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1.  Το Ν.3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 

2. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 

3.  Το Π.Δ. 144/2010 : Οργανισμός της Π. Α.Μ.Θ. 
4.  Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης  της Νομοθεσίας κατασκευής των  Δημοσίων 

Έργων» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 48 
5.  Το Ν. 4313/2014 και ειδικότερα το άρθρο 78 αυτού 
6.   Με τις αντιστοίχως αναφερόμενες εγκριτικές αποφάσεις του   Δήμου Αβδήρων εγκρίθηκε η Τεχνική 

μελέτη του έργου του θέματος που περιλαμβάνει : 
α)   περιβαλλοντική μελέτη (αριθ. πρωτ. έγκρισης  38804 / 17-12-2012) 
β)   τοπογραφική μελέτη (αριθ. πρωτ. έγκρισης  29317 / 05-09-2012) 
γ)    γεωτεχνική μελέτη (αριθ. πρωτ. έγκρισης  29323 / 05-09-2012) 

   δ)    μελέτη οδοποιίας (αριθ. πρωτ. έγκρισης  29320 / 05-09-2012) 
   ε)    στατική μελέτη γέφυρας (αριθ. πρωτ. έγκρισης  29321 / 05-09-2012) 
 στ)    υδραυλική μελέτη (αριθ. πρωτ. έγκρισης  29322 / 05-09-2012) 
   ζ)  Σχέδιο και το Φάκελο Ασφάλειας και Υγείας (αριθ. πρωτ. έγκρισης 29320 / 05-09-12) 

ΑΔΑ: 7ΡΣ37ΛΒ-920



7.   Στις 29-01-2013 υπογράφτηκε Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας ΑΜΘ και του Δήμου 
Αβδήρων για την υλοποίηση του έργου. 

8.   Με την αριθ. πρωτ. 16933 /Ξ-ΔΤΕ- 558 / 15-02-2013 Απόφαση Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ξάνθης 
εγκρίθηκαν τα Τεύχη Δημοπράτησης του έργου του θέματος (Προϋπολογισμός, Τεχνική Περιγραφή, 
Τιμολόγιο Μελέτης, Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων, Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς) και με την 
αριθ. πρωτ.  29599 /Ξ-ΔΤΕ- 1137/ 15-03-2013 Απόφαση Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ξάνθης 
εγκρίθηκαν τα ανασυνταχθέντα Τεύχη Δημοπράτησης του έργου (Προϋπολογισμός – Τιμολόγιο – 
Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων – Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς ) ύστερα από τη με αρ. πρωτ. 
Δ11γ/0/9/7/7-2-2013 - ΦΕΚ 363 Β' / 19-2.2013 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Αν. Αν. Υ. 
ΜΕ. ΔΙ. με τη οποία εγκρίθηκε η Αναπροσαρμογή και συμπλήρωση των Ενιαίων Τιμολογίων Έργων 
Οδοποιίας , Υδραυλικών, Λιμενικών, Οικοδομικών, Πρασίνου και Ηλεκτρομηχανολογικών Εργασιών 
Οδοποιίας, Υδραυλικών και Λιμενικών 

9.  Με την αριθ. πρωτ. . 2646/19-04-2013 Απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.-Θ. εντάχθηκε η Πράξη 
"Βελτίωση προσβασιμότητας και ασφάλειας προς τον οικισμό Πηγαδίων (Άξονας Εθνική Οδός – 
Οικισμός Πηγαδίων)" συνολικής δαπάνης 4.832.000,00  € με κωδικό ΟΠΣ 44077 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Μακεδονία – Θράκη», στον Άξονα Προτεραιότητα ’03 – Υποδομές και υπηρεσίες 
προσπελασιμότητας στην ΠΑΜΘ. 

10. Με το αρ. πρωτ. 2732/23-04-2013 έγγραφό της η Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή Περιφέρειας Α.Μ.-
Θ. Διατύπωσε σύμφωνη γνώμη για τη δημοπράτηση του υποέργου [1] «Βελτίωση προσβασιμότητας 
και ασφάλειας προς τον οικισμό Πηγαδίων (Άξονας Εθνική Οδός – Οικισμός Πηγαδίων» της Πράξης 
«Βελτίωση προσβασιμότητας και ασφάλειας προς τον οικισμό Πηγαδίων (Άξονας Εθνική Οδός – 
Οικισμός Πηγαδίων», με κωδικό ΟΠΣ 440777. 

11. Με την αρ. 286/25-04-2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ εγκρίθηκε η διακήρυξη 
δημοπρασίας και η Επιτροπή διεξαγωγής διαγωνισμού του υποέργου [1], προϋπολογισμού 
4.800.000,00 € με Φ.Π.Α. 

12. Με την αρ. 498/04-07-2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ εγκρίθηκε το πρακτικό του 
επαναληπτικού Διαγωνισμού του υποέργου [1] που έγινε στις  20-06-2013, κατά τον οποίο 
μειοδότης αναδείχθηκε η εργοληπτική επιχείρηση ΔΟΜΙΚΗ ΞΑΝΘΗΣ Α.Ε., με έδρα την Ξάνθη, που 
προσέφερε μέση έκπτωση τριάντα τρία και ογδόντα πέντε  τοις εκατό (33,85 %). 

13. Η σύμβαση  με αρ. πρωτ.   95697 /Ξ-ΔΤΕ- 4034 υπογράφηκε την 19- 08-2013  για το ποσό των  
τριών εκατομμυρίων εκατόν εβδομήντα πέντε χιλιάδων τριακοσίων εβδομήντα τεσσάρων ευρώ και 
δώδεκα λεπτών (3.175.374,12 € ), εκ των οποίων δύο εκατομμύρια πεντακόσιες ογδόντα μία 
χιλιάδες εξακόσια τέσσερα ευρώ και ενενήντα οκτώ λεπτά  ( 2.581.604,98 €) για εργασίες και  
πεντακόσιες ενενήντα τρεις χιλιάδες επτακόσια εξήντα εννέα  ευρώ και δέκα τέσσερα  λεπτά 
(593.769,14 €) για Φ.Π.Α 23%. 

      Το ανωτέρω ποσό της σύμβασης αναλύεται ως εξής : Δαπάνη Εργασιών 1.844.377,17 €, Γενικά 
Έξοδα και όφελος εργολάβου (ΓΕ+ΟΕ) 331.987,89 €, Απρόβλεπτα 326.454,76 €, Αναθεώρηση 
78.785,16 €, Φ.ΠΑ 23%  593.769,14 €.           

14. Ο χρόνος περαίωσης του έργου, όπως ορίζεται στο άρθρο 7 της  Ε.Σ.Υ είναι δέκα πέντε (15) μήνες 
από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης, ήτοι περαίωση  έως την 19-11–2014. 

15. Με την αριθ. πρωτ. 68753 /Ξ-ΔΤΕ- 2845 / 30-05-2014 Απόφαση Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ 
Ξάνθης εγκρίθηκε ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών και το 1ο ΠΚΤΜΝΕ του υποέργου [1].  

16. Με την αριθ. 881 / 20-11-2014 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ εγκρίθηκε η  χορήγησης 
παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου [1] κατά εξήντα τέσσερις (64) 
ημερολογιακές ημέρες, ήτοι περαίωση  έως την 22-01–2015.  

17. Με την αριθ.  πρωτ. 20046/Ξ-ΔΤΕ-449 / 10-02-2015 Απόφαση Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ξάνθης 
εγκρίθηκε η  χορήγησης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου [1] κατά 
σαράντα (40) ημερολογιακές ημέρες, ήτοι περαίωση  έως την 3-3-2015.  

18. Με την αριθ. 161 / 13-03-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ  και την 176 / 19-03-
2015 τροποποιητική αυτής εγκρίθηκε η  χορήγησης παράτασης της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης του υποέργου [1]  έως την 30-06–2015.  

19. Με την αριθ. 479 / 09-07-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ  εγκρίθηκε η  
χορήγησης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου [1]  έως την 31-08–
2015.  

20. Με την αριθ. πρωτ. 90642 /Ξ-ΔΤΕ- 3109 / 23-07-2015 Απόφαση Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ 
Ξάνθης εγκρίθηκε ο 2ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών και το 2ο ΠΚΤΜΝΕ του υποέργου [1].  
 

ΑΔΑ: 7ΡΣ37ΛΒ-920



Β.  ΠΑΡΑΤΑΣΗ  ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ 
 

Η ανάδοχος εταιρεία με την αρ. πρωτ. 69.15 / 27-07-2015 αίτησή της  (αρ. πρωτ. υπηρεσίας 104412/Ξ-
ΔΤΕ-3677 / 27-07-2015) αιτείται τη χορήγηση παράτασης του συμβατικού χρόνου περαίωσης του έργου 
κατά εκατόν είκοσι (120) ημερολογιακές ημέρες, ήτοι μέχρι 29-12-2015,  αιτούμενη 50 ημέρες παράταση 
λόγω της έγκρισης του 2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και του 2ου ΠΚΤΜΝΕ του υποέργου [1], 
30 ημέρες παράταση λόγω των θερινών διακοπών των μονάδων παραγωγής και της δυσκολίας 
πραγματοποίησης παραγγελιών και 40 ημέρες παράταση λόγω της οικονομικής κατάστασης της χώρας 
και των περιορισμό των τραπεζικών συναλλαγών καθώς και τη μη εξόφληση εγκεκριμένων 
πιστοποιήσεων. 
Σημειώνεται ότι η ανωτέρω αίτηση της αναδόχου εταιρείας υποβλήθηκε εμπρόθεσμα, σύμφωνα με το 
άρθρο 78 του Ν. 4313/2014. 

 
 

Γ.  ΑΠΟΨΗ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
 

Όπως προκύπτει από το παραπάνω ιστορικό και ύστερα από την έγκριση του 2ου Ανακεφαλαιωτικού 
Πίνακα Εργασιών και του 2ο ΠΚΤΜΝΕ του υποέργου [1] θα απαιτηθεί να γίνουν πρόσθετες εργασίες και η 
ανάδοχος εταιρεία θα πρέπει να προβεί στην παραγγελία νέων υλικών (στηθαίων ασφαλείας, στύλων 
φωτισμού, φωτιστικών σωμάτων) κάτι που σημαίνει ότι μέχρι να εκτελεστούν οι εργασίες αυτές θα 
απαιτηθεί χρονικό διάστημα τουλάχιστον τριάντα (30) ημερών.  
 Επί πλέον  είναι γεγονός ότι υπάρχει αδυναμία εκτέλεσης εργασιών εξαιτίας της ρευστής και μη 
προβλέψιμης οικονομικής κατάστασης που επικρατεί τον τελευταίο καιρό στη χώρα μας και λόγω της 
δέσμευσης των κεφαλαίων των εταιρειών από το Τραπεζικό σύστημα και της αδυναμίας ρευστότητας για 
την προμήθεια υλικών και την κίνηση των συνεργείων προς εκτέλεση των έργων. Στο σημείο αυτό θα 
πρέπει να σημειωθεί ότι από 06-05-2015 διαβιβάσαμε στο Περιφερειακό Ταμείο ΑΜΘ την 9η πιστοποίηση 
και εντολή πληρωμής του έργου  του θέματος ποσού  149.782,08 ευρώ με ΦΠΑ, η οποία εξοφλήθηκε 
πρόσφατα στις 10-08-2015. Μάλιστα λόγω της μη πληρωμής μετά παρέλευση διμήνου της 9ης 
πιστοποίησης η ανάδοχος εταιρεία είχε καταθέσει στις 30-06-2015 αίτηση που αφορούσε στην Υποβολή 
Ειδικής Δήλωσης  Διακοπής Εργασιών την οποία η υπηρεσία με την αρ. πρωτ. 93268 /Ξ-ΔΤΕ- 3251 / 21–
07–2015 Απόφαση δεν έκανε αποδεκτή λόγω ελλείψεων σε δικαιολογητικά και κρατήσεις. Θεωρούμε 
λοιπόν ότι πρέπει να δοθεί επί πλέον χρόνος λόγω των οικονομικών γεγονότων που επικρατούν, 
ελπίζοντας ότι θα ομαλοποιηθεί η κατάσταση, η οποία πράγματι είναι πρωτόγνωρη και μη προβλέψιμη. 
Επειδή όμως το οικονομικό αντικείμενο του έργου πρέπει να ολοκληρωθεί μέχρι τέλους του τρέχοντος 
έτους θεωρούμε ότι ο επιπλέον αυτός χρόνος μπορεί να είναι το πολύ εξήντα μιας (61) ημερών. 
 
     Συνεπώς, άποψη της υπηρεσίας είναι ότι πρέπει να δοθεί παράταση της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης του υποέργου [1] κατά ενενήντα μία  (91) ημέρες.      
   
     Να σημειωθεί ότι για την προτεινόμενη χορήγηση παράτασης η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. 
Περιφέρειας ΑΜΘ με το υπ’ αρ. πρωτ. 4642 /19-08-2015 έγγραφο διετύπωσε τη Σύμφωνη Γνώμη της.   

 
Μετά από τα παραπάνω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση χορήγησης 5ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου [1] : 
«Βελτίωση προσβασιμότητας και ασφάλειας προς τον οικισμό Πηγαδίων (Άξονας Εθνική Οδός – Οικισμός 
Πηγαδίων» του έργου : «Βελτίωση προσβασιμότητας και ασφάλειας προς τον οικισμό Πηγαδίων (Άξονας 
Εθνική  Οδός – Οικισμός Πηγαδίων» στην ανάδοχο εταιρεία «ΔΟΜΙΚΗ ΞΑΝΘΗΣ Α.Ε»  κατά ενενήντα μία 
(91) ημέρες, ήτοι μέχρι  30 – 11 - 2015. 

 
 

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 :  

 
 

ΑΔΑ: 7ΡΣ37ΛΒ-920



ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την χορήγηση 5ης παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης του υποέργου [1] : 
«Βελτίωση προσβασιμότητας και ασφάλειας προς τον οικισμό Πηγαδίων (Άξονας Εθνική Οδός – Οικισμός 
Πηγαδίων» του έργου : «Βελτίωση προσβασιμότητας και ασφάλειας προς τον οικισμό Πηγαδίων (Άξονας 
Εθνική  Οδός – Οικισμός Πηγαδίων» στην ανάδοχο εταιρεία «ΔΟΜΙΚΗ ΞΑΝΘΗΣ Α.Ε»  κατά ενενήντα μία 
(91) ημέρες, ήτοι μέχρι  30 – 11 - 2015. 
 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  636/2015. 
 

 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
 

 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ       
   ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
   ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ 

                   ΑΧΜΕΤ ΙΜΠΡΑΗΜ  
ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                    
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

                    

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΡΣ37ΛΒ-920


		2015-09-11T10:43:12+0300
	Athens




